
1 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов Республики Беларусь 10 июня 2021 г. № 8/36777 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

3 мая 2021 г. № 36 

 

О ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЯХ К СИСТЕМЕ МАРКИРОВКИ 

 

На основании подпункта 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 2 апреля 2021 г. N 189 "О делегировании полномочий и изменении постановлений 

Совета Министров Республики Беларусь", пункта 10 Положения о Министерстве финансов 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 31 октября 2001 г. N 1585, Министерство финансов Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о функциональных требованиях к государственной 

информационной системе маркировки товаров унифицированными контрольными знаками 

или средствами идентификации (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 8 июля 2021 г. 

 

Министр Ю.М.Селиверстов 

 

СОГЛАСОВАНО 

Министерство по налогам м сборам 

Республики Беларусь 

 

Министерство экономики 

Республики Беларусь 

 

  



2 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Министерства 
финансов Республики Беларусь 
03.05.2021 № 36 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЯХ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ МАРКИРОВКИ ТОВАРОВ 

УНИФИЦИРОВАННЫМИ КОНТРОЛЬНЫМИ ЗНАКАМИ 

ИЛИ СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ 

 

1. Настоящим Положением определяются функциональные требования к 

государственной информационной системе маркировки товаров унифицированными 

контрольными знаками или средствами идентификации (далее - система маркировки). 

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения в 

значениях, определенных в приложении 3 к Указу Президента Республики Беларусь от 10 

июня 2011 г. N 243 "О маркировке товаров". 

3. Система маркировки должна обеспечивать: 

3.1. фиксацию информации: 

об изготовленных унифицированных контрольных знаках (контрольных 

(идентификационных) знаках), защищенных материальных носителях, защищенных 

материальных носителях с нанесенными средствами идентификации, знаках защиты (далее, 

если не указано иное, - знаки); 

о сгенерированных кодах маркировки; 

о реализованных субъектам хозяйствования кодах маркировки, средствах 

идентификации и их получателях; 

о реализованных субъектам хозяйствования знаках и их получателях; 

об утерянных, похищенных, списанных, уничтоженных неиспользованных (в том числе 

поврежденных) знаках; 

о похищенных средствах идентификации (кодах маркировки); 

об использованных унифицированных контрольных знаках, контрольных 

(идентификационных) знаках; 

о нанесенных на товары средствах идентификации, защищенных материальных 

носителях, защищенных материальных носителях с нанесенными средствами 

идентификации, знаках защиты; 

о знаках, кодах маркировки, средствах идентификации, подлежащих передаче 

правопреемнику в случаях реорганизации юридических лиц, и таких правопреемниках; 

об изменении наименования юридического лица или фамилии, собственного имени, 

отчества (если таковое имеется), адреса регистрации индивидуального предпринимателя; 

о возвращенных неиспользованных знаках и субъектах хозяйствования, 

осуществляющих возврат; 

о возвращенных знаках с производственным браком; 

о недействительных знаках, кодах маркировки; 

о реализованных субъектам хозяйствования кодах маркировки (средствах 

идентификации), предоставленных республиканскому унитарному предприятию 

"Издательство "Белбланкавыд" (далее - оператор системы маркировки) операторами 

(администраторами) информационных систем маркировки государств - членов Евразийского 

экономического союза (далее - ЕАЭС), на территории которых введена маркировка товаров 

средствами идентификации, если такое предоставление предусмотрено решениями Совета 

Евразийской экономической комиссии (далее - ЕЭК); 

о реализованных хозяйствующим субъектам государств - членов ЕАЭС кодах 



3 

маркировки (средствах идентификации), если предоставление оператором системы 

маркировки кодов маркировки таким хозяйствующим субъектам предусмотрено решениями 

Совета ЕЭК; 

о предоставленных по запросу операторов (администраторов) информационных систем 

маркировки государств - членов ЕАЭС кодах маркировки для маркировки товаров, 

включенных в перечень товаров, подлежащих маркировке средствами идентификации, 

установленный в приложении 2 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 

29 июля 2011 г. N 1030 "О подлежащих маркировке товарах", если такое предоставление 

предусмотрено решениями Совета ЕЭК; 

о товарах, включенных в перечень товаров, подлежащих маркировке средствами 

идентификации, установленный в приложении 2 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. N 1030, ввозимых в Республику Беларусь, в 

отношении которых Советом ЕЭК принято решение о маркировке средствами 

идентификации, и нанесенных на такие товары средствах идентификации; 

о применении способа маркировки (использование защищенного материального 

носителя, знака защиты, без защиты); 

об обороте товаров, подлежащих маркировке унифицированными контрольными  

знаками или средствами идентификации; 

об остатках товаров, возникающих на дату включения этих товаров в перечень товаров, 

подлежащих маркировке унифицированными контрольными знаками, установленный в 

приложении 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. 

N 1030, и перечень товаров, подлежащих маркировке средствами идентификации, 

установленный в приложении 2 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 

29 июля 2011 г. N 1030; 

о сведениях из деклараций на товары в соответствии с заявленными таможенными 

процедурами реимпорта или выпуска для внутреннего потребления в отношении товаров, 

включенных в перечень товаров, подлежащих маркировке унифицированными 

контрольными знаками, установленный в приложении 1 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. N 1030, и перечень товаров, подлежащих маркировке 

средствами идентификации, установленный в приложении 2 к постановлению Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. N 1030; 

иной информации в соответствии с Регламентом функционирования системы 

маркировки, утверждаемым в соответствии с частью четвертой пункта 1 Положения о 

функционировании государственной информационной системы маркировки товаров 

унифицированными контрольными  знаками или средствами идентификации, утвержденного 

Указом Президента Республики Беларусь от 10 июня 2011 г. N 243; 

3.2. сбор, передачу, прием, обработку, учет, контроль, хранение, получение, накопление 

информации, указанной в подпункте 3.1 настоящего пункта; 

3.3. целостность и сохранность информации при ее сборе, передаче, приеме, обработке, 

учете, контроле, хранении, получении, накоплении; 

3.4. резервное копирование полученной информации в автоматическом режиме и ее 

восстановление, сохранение целостности баз данных в случаях плановых и (или) аварийных 

перерывов в работе системы маркировки; 

3.5. повышение эффективности контроля за соблюдением субъектами хозяйствования, 

обязанными осуществлять маркировку товаров унифицированными контрольными знаками 

или средствами идентификации, законодательства о маркировке товаров; 

3.6. законный оборот товаров в рамках ЕАЭС; 

3.7. защиту прав потребителей и предупреждение со стороны субъектов хозяйствования 

действий, вводящих в заблуждение потребителей; 

3.8. ведение в электронном виде журналов: 

сбоев в работе системы маркировки, программного обеспечения системы маркировки; 



4 

возникновения нештатных ситуаций при функционировании системы маркировки; 

3.9. предоставление информации, содержащейся в системе маркировки, субъектам 

хозяйствования и физическим лицам; 

3.10. реализацию функций государственного контроля за соблюдением законодательства 

о маркировке товаров унифицированными контрольными знаками или средствами 

идентификации путем оперативного получения контролирующими (надзорными) органами 

полной и достоверной информации, содержащейся в системе маркировки; 

3.11. реализацию функций национального компонента информационной системы 

маркировки, предусмотренной Соглашением о маркировке товаров средствами 

идентификации в Евразийском экономическом союзе от 2 февраля 2018 года; 

3.12. информационное взаимодействие с операторами (администраторами) 

информационных систем маркировки государств - членов ЕАЭС. 

4. Доступ к системе маркировки в глобальной компьютерной сети Интернет 

обеспечивается через официальный сайт https://www.datamark.by, официальное мобильное 

приложение "Электронный знак". 


